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Abstrakt

Ačkoliv byla laïcité, striktní forma státního sekularismu ve Francii, vytvořena zákonem o

oddělení státu a církví již roku 1905, hrála klíčovou roli ve francouzských prezidentských

volbách v roce 2017. Dnes je Francie státem s největším počtem židů a muslimů v Evropě.

V kontextu takto odlišné demografické situace oproti roku 1905 si dnes Francie klade

otázku, zda je tento sto let starý neměnný princip vyhovující. Autor si klade otázku, zdali

se princip laïcité nemění alespoň významově. Tato bakalářská práce porovnává politický

diskurs v době redakce zákona z roku 1905 a během francouzských prezidentských voleb

z roku 2017 s cílem zjistit, nakolik současní politici jsou ve svých interpretacích laïcité

blízcí idejím a hodnotám zákona z roku 1905. Zároveň práce zkoumá také, zda jsou dnes

v debatě o laïcité přítomny názory, které v roce 1905 ustoupily stranou či nové fenomény

v debatě ohledně laïcité. Politický diskurs je porovnáván na třech tématech, která jsou

společná pro debaty v oba momenty. Výsledky studie ukazují, kteří prezidentští kandidáti

byli ve svých interpretacích nejblíže duchu zákona z roku 1905, mapují pohyb odlišných

idejí napříč politickým spektrem a objevují nové rozměry tohoto problému.

Abstract

Laïcité is a very strict form of religious neutrality in France created in 1905 by the law

separating the church and state. It was nevertheless one of the hot topics of the French

presidential elections in 2017. Nowadays France is acountry with the biggest Jewish and

Muslim populations in Europe. With a demography so different from the one in 1905

France is today having a debate over the relevance of the definition of laïcité by the more

than 100 years law. In this paper, the author studies whether the notion and interpretation

laïcité has changed. By comparing political discourse in both 1905 and 2017, author aims

to find out which presidential candidates in the 2017 election define laïcité in accordance

with the its creators and with the law itself, what happened with the minority opinions that

were not implemented in the law and whether they are still present in the debate and what

knew opinions and interpretations exist today but not during the legislative process in

1905.
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Úvod

Francouzský deník Le Monde ve spolupráci s CEVIPOF, Centrem politického výzkumu

univerzity SciencePo, položil 18 000 francouzských občanů otázku: „Co ve Vás evokuje

slovo laïcité?“1 Mezi nejčastější odpovědi patřily výrazy váhání jako „složité“,

„komplexní“ nebo dokonce „nevím“.2 To vypovídá o tom, že ačkoliv ve Francii princip

laïcité existuje více než 100 let, jeho význam zdaleka není jednoznačný. Co tedy vlastně

slovo laïcité znamená?

Slovo laïcité je v dnešní době již automaticky spojováno s partikulární striktní formou

státního sekularismu, který známe z Francie nebo například i z Turecka. Tento význam je

však až druhotný, přenesený. Význam francouzského adjektiva laïque (či substantiva un

laïc) označuje osobu, která není součástí duchovenstva (v předrevoluční Francii tedy 3.

stav a část šlechty). Podstatné jméno laïcité tak označuje stav, kdy dotyčný zaujímá

neutrální vztah k církvím, potažmo vyznáním. To v češtině bohužel nemá šťastný

ekvivalent, jelikož v češtině žádné substantivum jako laïcité, které by vyjadřovalo

náboženskou neutralitu, neexistuje, a české přídavné jméno laický vyjadřuje v první řadě

amaterismus či nekompetentnost, a význam indikující náboženskou neutralitu je až

druhotný.3 Jako český překlad francouzského termínu laïcité se tedy používá

bezkonfesnost. Bezkonfesnost však může mít mnoho konkrétních koncepcí a podob a

nemusí se v žádném případě pojit výhradně s Francouzskou republikou. Pokud však

hovoříme o francouzské státní bezkonfesnosti, jakožto politicko-právním způsobu

organizace vztahu státu a církví, můžeme užít originální termín. V této práci také o laïcité

referuji jako o striktní formě státního sekularismu. Princip laïcité byl ustanoven zákonem

z roku 1905 o oddělení církví a státu, kterým došlo zároveň k vypovězení konkordátu, a

Francie tak ustanovila přísnou státní neutralitu.

Navzdory předpokladům probíhají debaty ohledně podoby a fungování francouzského

státního sekularismu i dnes – více než 100 let po přijetí zákona o oddělení státu a církví.

Téma laïcité dokonce hrálo důležitou úlohu i během prezidentských voleb v roce 2017, mj.

i z důvodu historicky nejviditelnější aktivity populistické pravice – Národní fronty.

1 Le Monde, De Le Pen à Mélenchon, les multiples sens du mot laïcité, YouTube video, 05:07, nahráno „Le
Monde,“ 14. března 2017, https://www.youtube.com/watch?v=WvRjU7yB27M (zobrazeno 21/04/2018).
2 Ibid.
3 Jiří Kraus, Nový akademický slovník cizích slov A-Ž (Praha: Academia, 2005), 469.

https://www.youtube.com/watch?v=WvRjU7yB27M
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Můžeme si klást otázku, proč je více než 100 let po přijetí zákona o oddělení církví od

státu téma laïcité stále ještě populární. A proč má vlastně smysl se tímto tématem zabývat i

na následujících stránkách.

Základní otázkou dnešních debat ohledně laïcité je její definice v zákoně z roku 1905.

Otázka, kterou si klade francouzská politická reprezentace i veřejnost, je, zda je laïcité, tak

jak je definována v zákoně z roku 1905, dostačující v dnešní diametrálně odlišné

společnosti. Jak dále uvedu v příslušné kapitole, jedním z důvodů je rozpor mezi mírou

sekularizace státu v porovnání s jeho nesekulární populací a druhým je pak náboženská

pluralita, která v roce 1905 prakticky neexistovala. Cílem této práce je však postoupit o

jednu úroveň hlouběji a porovnat významy a koncepce laïcité v politickém diskursu

v momentě redakce zákona o oddělení církví a státu a při příležitosti prezidentských voleb

v roce 2017. Namísto probíhající debaty o tom, zda a jak laïcité změnit, je žádoucí, si

nejprve položit otázku, zdali ke změně laïcité již nedošlo. A to nikoliv de iure skrze

legislativní proces, nýbrž v její interpretaci, a ve způsobech, kterými se o ní mluví.

Proto se tato práce zaměřuje na vývoj právě politického diskursu, neboť ten dovoluje

identifikovat hodnoty a významy, které laïcité připisovali poslanci, autoři zákona z roku

1905, a následně je vystopovat v roce 2017. Tato bakalářská práce nemá být dalším

příspěvkem do historiografie, která se zabývá vznikem a sociálně historickým vývojem

laïcité.4 O laïcité a jejím vzniku, vývoji a specifikách existuje nepřeberné množství

monografií či článků. Tato práce zkoumá a porovnává dva konkrétní momenty v tomto

čtyři staletí dlouhém procesu.

Důležité jsou názory nejen hlavního protagonisty Aristida Brianda, který svým liberálním a

konsenzuálním přístupem ve velké míře vtiskl zákonu podobu, ale pak samozřejmě i

ostatních poslanců (i názorovým menšinám z okrajů politického spektra), jelikož

z legislativního procesu původní návrh vyšel značně upraven.5 V zásadě tak práce sleduje

tři zásadní linie a otázky. Která část politického spektra je v roce 2017 nejblíže

konsenzuálnímu pojetí tak, jak si jej představoval Briand a jak je patrné v zákoně z roku

1905? Co se stalo s názory, které během debat o podobě zákona sice zaznívaly, ale ve

finálním znění zákona byly z různých důvodů vynechány? Pokud dnes existují, jsou

4 Cestu k laïcité můžeme sledovat retrospektivně až do doby osvícenství, proces sekularizace evropské
společnosti pak započal ještě dříve.
5 Patrick Weil, Politiques de la laïcité au XXe siècle (Paris: Presses Universitaires De France, 2007), 48.
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zaštiťovány stále stejným politickým táborem? A nakonec, o jaké hodnoty či kontexty byla

laïcité za 20. století obohacena? Záběr na přední politiky a státníky jsem zvolil ze dvou

důvodů – představují poměrně úzkou skupinu lidí, které se dostává mediálního prostoru a

názory jednotlivých politiků jsou tedy snadno mapovatelné. Zadruhé, politický diskurs je

důležitý i z toho důvodu, že politici disponují reálnou zákonodárnou či výkonnou mocí, a

jejich názory nemají dopad pouze na veřejné mínění, ale i na výslednou formulaci pravidel

a zákonů.

Metodologie v této práci užitá je především kvalitativní obsahová analýza politického

diskursu a následná komparace. Práce se však neopírá pouze o přímý ústní či písemný

projev zúčastněných, nýbrž i o odbornou literaturu redigovanou třetími osobami či


[…]


commission Briand.“ Cahiers Jaurès 175-176, č.1 (2005): 7–32.

Miqueu, Christophe. „Former le citoyen de la république naissante retour sur une

controverse aux origines de l’école républicaine,“ Revue de Synthèse 137, č. 3 (2016):

453–477.

https://www.youtube.com/watch?v=F2gxLJjOw_M&t=7758s

40

Hermon-Belot, Rita a Sébastien Fath. „La République ne reconnaît... aucun culte,“

Archives de sciences sociales des religions 129 (2005): 7–13.

Hervieu-Léger, Danièle. "La Démocratie Providentielle, Temps De L'ultra-sécularisation."

Revue Européenne des Sciences Sociales 44, č.3 (2006): 111–121.

Hervieu-Léger, Danièle, "Religion and Modernity in the French Context: For a New

Approach to Secularization". Sociological Analysis 51 (1990): 15–25.

Prélot, Pierre-Henri. „Les signes religieux et la loi de 1905. Essai d'interprétation de la loi

portant interdiction de la dissimulation du visage dans l'espace public à la lumière du droit

français des activités religieuses.“ Société, droit et religion 2, č.1 (2012): 25–46.

Weil, Patrick. „Why the French laïcité is liberal.“ Cardozo law review 30, č.6 (2009):

2699–2714.

Bakalářské práce:

Lánová, Zuzana. „Institucionalizace muslimského vyznání ve Francii na základě principů

laïcité.“ Bc. práce, Univerzita Karlova v Praze, 2012.

Novinové články:

Chemin, Anne. „Le communautarisme, mythes et réalités.“ Le Monde, 2. června, 2016.

http://abonnes.lemonde.fr/idees/article/2016/06/02/le-communautarisme-mythes-et-

realites_4930957_3232.html (zobrazeno 03/09/2017).

Couvelaire, Louise. „Débat présidentiel : la laïcité réduite au « burkini » et au voile.“ Le

Monde, 21. březen, 2017. (zobrazeno 04/05/2018)

Pézerat, Thibaut. „Le plan tordu de Sarkozy pour interdire le port du voile islamique dans

l'espace public,“ Marianne, 5. října, 2016, https://www.marianne.net/politique/le-plan-

tordu-de-sarkozy-pour-interdire-le-port-du-voile-islamique-dans-l-espace-public

(zobrazeno 02/05/2018).

http://abonnes.lemonde.fr/idees/article/2016/06/02/le-communautarisme-mythes-et-realites_4930957_3232.html
http://abonnes.lemonde.fr/idees/article/2016/06/02/le-communautarisme-mythes-et-realites_4930957_3232.html
https://www.marianne.net/politique/le-plan-tordu-de-sarkozy-pour-interdire-le-port-du-voile-islamique-dans-l-espace-public
https://www.marianne.net/politique/le-plan-tordu-de-sarkozy-pour-interdire-le-port-du-voile-islamique-dans-l-espace-public

TEZE BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Jméno:

Dominik Vu

E-mail:

vunik66@gmail.com

Studijní obor:

Mezinárodní teritoriální studia

Semestr a školní rok zahájení práce:

zimní semestr 2017/18

Semestr a školní rok ukončení práce:

letní semestr 2017/18

Vedoucí bakalářského semináře:

PhDr. Ondřej Matějka, Ph.D.

Vedoucí práce:

Mgr. Paul Bauer, Ph.D.

Název práce:

Laïcité ve francouzském politickém diskursu v době redakce zákona o oddělení církví a státu

a během prezidentských voleb 2017

Charakteristika tématu práce (max. 10 řádek):

Práce porovnává různé interpretace a koncepce laïcité ve francouzském politickém diskursu

ve dvou klíčových momentech - v momentě redakce zákona z roku 1905, který tento princip

ustanovil, a během kampaně k prezidentským volbám v roce 2017. V dnešní době, kdy je

budoucnost laïcité ve Francii diskutována může komparace objasnit, zda a jak se proměnila.

Práce sleduje tři linie. Zaprvé, nakolik je v dnešním politickém diskursu patrný názor "otců"

tohoto principu, zejména Aristida Brianda. Zadruhé, co se za 100 let stalo s minoritními

názory, které se v roce 1905 ozývaly, ale nebyly použity ve finálním znění zákona.

Zdůvodnění úprav a změn tématu od zadání projektu do odevzdání práce (max. 10 řádek):

Od zádání projektu bakalářská práce prošla množstvím změn, jelikož původní projekt byl

příliš obecný a nebyl vhodný pro práci požadovaného rozsahu. Jednalo se o představení

sociálních a politických výzev pro laïcité v dnešní Francii. Namísto velkých otázek jsem se

zaměřil na dva momenty ve více než stoleté historii principu laïcité ve Francii. Záběr na

politický diskurs jsem zvolil, jelikož politici disponují reálnou mocí a zároveň se jim dostává

velkého mediálního prostoru a jejich názory jsou snadno mapovatelné.

Struktura práce (hlavní kapitoly obsahu):

Tato práce je členěna do dvou kapitol, úvodu a samozřejmě i závěru. První a druhá kapitola

se věnuje politickému diskursu v roce 1905 a během prezidentské kampaně v roce 2017, ve

které hledá a mapuje ozvěny názorů a interpretací představených v první kapitole. Kapitoly

jsou dále členěné na 3 shodné tematické celky, které představují styčný bod debat v obou

momentech a stojí tedy za komparaci. První podkapitola se zaměřuje na vztah mezi státem a

náboženstvím. Druhá podkapitola je věnována různým koncepcím veřejného prostoru, s čímž

souvisí i poslední podkapitola, která se zabývá problematikou náboženského oděvu.

Prameny a literatura (výběrová bibliografie, max. 30 hlavních titulů):

Podpis studenta a datum

Schváleno Datum Podpis

Vedoucí práce

Vedoucí bakalářského semináře

Garant oboru