UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut mezinárodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): Dominik Vu

Název práce: *Laïcité ve francouzském politickém diskursu v době redakce zákona o oddělení církve a státu a během prezidentských voleb 2017*

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci v rámci instituce):
PhDr. Ondřej Matějka Ph.D.

1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Autor jako hlavní cíl své práce formuluje komparaci francouzského politického diskursu na téma *laïcité* na začátku 20. století (v okamžiku přípravy zákona o odluce státu od církve v roce 1905) a během kampaně před prezidentskými volbami na jaře 2017. V obou těchto momentech se specificky zaměřuje na tři aspekty, které srovnává: vztah státu a náboženství, veřejný prostor, náboženský oděv.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

D. Vu projevuje velmi dobrou orientaci v terénu svého výzkumu, pracuje s dostatečně širokým souborem pramenů i literatury. Zvláště cenný je důkladný ponor do dostupných prepisů debat z roku 1905, který mu umožnil efektivně sledovat a dokumentovat (paradoxní) názorovou blízkost tehdejší extrémní levice a dnešní populistické pravice právě ve vztahu k *laïcité*.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Z formálního hlediska text splňuje nároky kladené na bakalářskou práci. Rušivě působí jen občasná nedůslednost v umísťování poznámek před/za interpunkční znaménka. Studie je na velmi dobré jazykové úrovni.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Jde o poctivě provedenou studii, ve které autor dokládá schopnost zpracovat adekvátní soubor pramenů, vytvořit strukturovanou argumentaci a prezentovat ji srozumitelným způsobem. Jediným (drobnějším) nedostatkem je určitá nedůslednost v konstrukci korpusu zdrojů pro druhou část práce (týkající se prezidentské kampaně v roce 2017) – kdy autorův výběr materiálů zahrnutých do analýzy působí místy poněkud arbitrárně.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1/ Pozoruje autor nějaký vývoj v rámci debaty o *laïcité* v posledním roce (tj. od nástupu prezidenta Macrona)? Nebo bylo téma jen chvilkově oživeno v rámci kampaně před prezidentskými volbami?

2/ Kdyby mohl autor svou studii rozšířit o jiné chronologické mezníky (kromě 1905 a 2017), které okamžiky v dějinách francouzských debat o *laïcité* by zvolil?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji jako výbornou až velmi dobrou (A-B).

Datum:

4.6.2018

Podpis: OM

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu nebo příložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.